
Nº 249, terça-feira, 17 de dezembro de 2019 - Extraordinário 

  

1 

  

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 
Nº 01, 24 de agosto de 2015 

 

Nº 249, 17 de dezembro de 2019 

 

Extraordinário 

 

 

 



Nº 249, terça-feira, 17 de dezembro de 2019 - Extraordinário 

  

2 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh 

Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos – Complexo HUPES 

Rua Augusto Viana, s/n - Canela 

CEP: 70.830-200 | Salvador (BA) 

(71) 3283-8000 | http://www.complexohupes.ufba.br 

 

  

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

EDUARDO CHAVES VIEIRA 

Diretor Vice-Presidente Executivo 

 

ERLON CÉSAR DENGO 

Diretor de Administração e Infraestrutura 

 

SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE 

Diretora de Tecnologia da Informação 

 

IARA FERREIRA PINHEIRO 

Diretora de Orçamento e Finanças 

 

 

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS 

Superintendente do Complexo HUPES 

 

PATRIZIA ALLEGRO RIBEIRO 

Gerente de Atenção à Saúde do Complexo HUPES 

 

LÚCIA BEISL NOBLAT 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HUPES 

 

LÍLIA KÁTIA ANDRADE NUNES 

Gerente Administrativa do Complexo HUPES



Nº 249, terça-feira, 17 de dezembro de 2019 - Extraordinário 

  

3 

 

SUMÁRIO 

Sumário 
SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

DESIGNAÇÃO 4 

Portaria n° 486 de 11 de dezembro de 2019 ............................................................ 4 

  

      



Nº 249, terça-feira, 17 de dezembro de 2019 - Extraordinário 

  

4 

 
SUPERINTENDÊNCIA 

DESIGNAÇÃO 

 

Portaria n° 486 de 11 de dezembro de 2019 

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD 

SANTOS, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas conforme Portaria nº 

961, de 17/11/14, da Diretora de Gestão de Pessoas da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, considerando a Portaria nº 119, de 28/07/2014 da Reitora da 

Universidade Federal da Bahia. 

RESOLVE:  

1. Designar a Sra. Damiana Olavo dos Santos, matrícula SIAPE nº. 0287005, 

Auxiliar em Administração, para atuar como Pregoeira no procedimento licitatório a ser 

instaurado no Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos, através da 

modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, sob nº. 64/2019, objetivando o Registro de 

Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de insumos para 

realização de exames de apoio diagnóstico de hemogasometria arterial e venosa, de 

forma parcelada, com cessão de equipamentos hemogasômetros, sistemas totalmente 

automatizados, incluindo manutenções preventivas e corretivas e assessoria técnica e 

científica, de forma parcelada, para atender às necessidades do Complexo Hospitalar 

Universitário Prof. Edgard Santos (Complexo HUPES). 

2. Para compor a Equipe de Apoio, ficam designados os servidores: Sra. Silvia 

Caroline Oliveira Santos, Farmacêutica-Chefe da Unidade de laboratório, matrícula 

SIAPE nº 2288288, a Sra. Olívia Maria Mendes Novais, farmacêutica, matrícula SIAPE 

nº 2233162 e a Sra. Deise Almeida Correia, Farmacêutica, matrícula SIAPE nº. 

2216403. 

3. Em caso de impedimento da Pregoeira Sra. Damiana Olavo dos Santos ficará 

designada como Pregoeira Substituta a servidora Sra. Soraia Tanajura da Costa Batista, 

matrícula SIAPE nº. 2239341, Assistente Administrativo, e no impedimento desta o 

servidor Sr. Nelson Pinto de Sousa, matrícula SIAPE nº. 2176598, Assistente 

Administrativo. 

 

Antônio Carlos Moreira Lemos 


